REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro da
Saúde sobre gastos com publicidade e
propaganda.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226, II,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste
Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas  ao Ministro da
Saúde informações pormenorizadas, mês a mês, indicando as agências de publicidade,
de relações públicas, promoções culturais e veículos de comunicação, bem como o
montante dispendido, em ações de publicidade e propaganda, indicando a autoridade
que autorizou e se houve relatório gerencial apresentado em cada campanha de
publicidade oficial.

JUSTIFICAÇÃO

É de suma importância que esta Casa Legislativa tenho conhecimento
sobre os processos de publicidade e propaganda, uma vez que muitas campanhas
publicitárias têm gastos maiores que programas sociais.

Ao mesmo tempo é indispensável que essa Casa acompanhe os gastos
do Ministério da Saúde na área de publicidade e propaganda.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2.003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)